Отдел образования Администрации Курманаевского района Оренбургской области

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Курманаевская средняя общеобразовательная школа»

c. Курманаевка Курманаевского  района Оренбургская области

  ПРИКАЗ  № 63/1

07.04. 2021

Об утверждении  плана  работы по противодействию коррупции  в

МАОУ «Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская

ООШ» - филиалах МАОУ «Курманаевская СОШ» на 2021-2024 годы

Руководствуясь Законом Оренбургской области от 15 сентября 2008

года № 2369/497-IV-03 «О противодействии коррупции в Оренбургской

области», Постановлением Правительства Оренбургской области от 28 июня

2019 года № 417-п «Об утверждении региональной программы

противодействия коррупции в Оренбургской области на 2019-2024 годы»,

постановлением Администрации Курманаевского района от 30.12.2019г. №

830-п «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие

коррупции в муниципальном образовании Курманаевский район на 2020-

2024 годы», во исполнении  приказа отдела образования от 05.04.2021 года

№41 «Об утверждении плана  противодействия коррупции в отделе

образования Администрации Курманаевского района  на 2021-2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить План работы по противодействию коррупции  в МАОУ

«Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» -

филиалах МАОУ «Курманаевская СОШ» на 2021-2024 годы  (приложение №

1).

2. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

 МАОУ «Курманаевская СОШ»:                                               Е.В. Скороходова

Разослано: в дело, педагогическим работникам МАОУ «Курманаевская

СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ»

Приложение к приказу от   07.04.2021  № 63/1

П Л А Н

работы по противодействию коррупции в МАОУ «Курманаевская СОШ»,

«Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» - филиалах МАОУ «Курманаевская

СОШ» на 2021-2024 годы

1.1. План мероприятий по противодействию коррупции в МАОУ «Курманаевская

СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» - филиалах МАОУ «Курманаевская

СОШ» на 2021- 2024  годы разработан на основании:

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Закона Оренбургской области от 15 сентября 2008 года № 2369/497-IV-03 «О

противодействии коррупции в Оренбургской области»,

- Постановления Правительства Оренбургской области от 28 июня 2019 года № 417-п «Об

утверждении региональной программы противодействия коррупции в Оренбургской

области на 2019-2024 годы»,

- постановления Администрации Курманаевского района от 30.12.2019г. № 830-п «Об

утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном

образовании Курманаевский район на 2020-2024 годы»,

- приказа отдела образования от 05.04.2021 года № 41 «Об утверждении плана

противодействия коррупции в отделе образования Администрации Курманаевского

района  на 2021-2024 годы»

              1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной

политики в МАОУ «Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» -

филиалах МАОУ «Курманаевская СОШ», систему и перечень программных мероприятий,

направленных на противодействие коррупции в ОУ.

 2. Цели и задачи

2.1. Ведущие цели

-  недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции  в МАОУ

«Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» - филиалах МАОУ

«Курманаевская СОШ»;

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в  МАОУ «Курманаевская

СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» - филиалах МАОУ «Курманаевская

СОШ» в рамках компетенции администрации школы;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности

администрации школы.

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- оптимизация и конкретизация полномочий  должностных лиц;

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;

- повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых

школой образовательных услуг;

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы

 3. Ожидаемые результаты реализации Плана

- повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых

образовательных услуг;

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

 Контроль  реализации Плана в  МАОУ «Курманаевская СОШ», «Егорьевская

ООШ», «Кутушинская ООШ» - филиалах МАОУ «Курманаевская СОШ» осуществляется

директором школы и  Комиссией по реализации  антикоррупционной политики в ОУ.

П Л А Н

работы по противодействию коррупции в МАОУ «Курманаевская СОШ», «Егорьевская ООШ», «Кутушинская ООШ» -

филиалах МАОУ «Курманаевская СОШ» на 2021-2024 годы

п

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ожидаемый результат

реализации

1 2 3 4

I. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их

проектов

1

1

Экспертиза действующих локальных нормативных актов учреждения на наличие

коррупционной составляющей, в целях выявления норм, требующих приведения в

соответствие с федеральным, областным, муниципальным  законодательством в связи с их

изменениями, а также устранения пробелов в правовом регулировании

по плану

мониторинга

повышение эффективности

правового регулирования

отношений в сфере

противодействия коррупции

в МАОУ «Курманаевская

СОШ»;

устранение правовых

пробелов и противоречий в

сфере противодействия

коррупции

II. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

2

.2

Осуществление контроля за соблюдением педагогическим коллективом требований об

уведомлении о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением

служебных (должностных) обязанностей, о сдаче подарка.

Осуществление мер по формированию у них негативного отношения к коррупции, в том

числе к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с выполнением

ими служебных обязанностей.

Осуществление проверки и применение соответствующих мер ответственности по

каждому случаю нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка их сдачи

ежегодно ранняя профилактика

коррупционных

правонарушений

3

3.

Анализ и уточнение должностных обязанностей работников, исполнение которых в

наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений

. Размещение на официальном сайте школы публичного доклада директора, плана

финансово-хозяйственной деятельности учреждения и отчета о его исполнении

Осуществление личного приема граждан администрацией учреждения по вопросам

проявлений коррупции и правонарушений

         Осуществление контроля за сохранностью, целевым и эффективным использованием

 имущества школы

ежегодно ранняя профилактика

коррупционных

правонарушений

4

4.

Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению

запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.

Соблюдение  кодекса этики и служебного поведения  работников школы

ежегодно ранняя профилактика

коррупционных

правонарушений

7

5

Распространение методических рекомендаций и памяток по реализации

антикоррупционного законодательства

ежегодно совершенствование

механизмов

антикоррупционной

деятельности

9

6

Проведение проверок на наличие аффилированности лиц, участвующих в осуществлении

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, работе аукционных

комиссий, в том числе по электронным базам данных единого государственного реестра

юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей

ежегодно совершенствование

механизмов

антикоррупционной

деятельности

1

7

Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся

ведения личных дел лиц, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в

анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую

службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта

интересов

ежегодно,

до 25

декабря

совершенствование

механизмов

антикоррупционной

деятельности

III. Антикоррупционное просвещение и обучение

1

8.

Проведение классных часов и родительских собраний на тему «Защита законных

интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией»

Организация книжных выставок «Права человека», «Закон в твоей жизни»

ежегодно формирование

антикоррупционного мнения

обучающихся

Проведение мероприятий в рамках Недели права и  инновационной программы

«Подросток и закон» (воспитание правовой культуры и формирование законопослушного

поведения учащихся) с приглашением  работников прокуратуры и правоохранительных

органов

Проведение тематических классных часов «Наши права-наши обязанности»,   «Что ты

знаешь о коррупции», «Российское законодательства против коррупции», «Коррупция-раковая

опухоль общества», «Скажем коррупции –нет!»

1

9

Организация и проведение конференций (семинаров, круглых столов)

антикоррупционной тематики

Взаимодействие  с подразделениями правоохранительных органов в обмене

информации, касающейся коррупции в сфере образования

Проведение консультаций работников школы сотрудниками правоохранительных

органов  по вопросам ответственности за коррупционные правонарушения

ежегодно формирование

антикоррупционного

общественного мнения

IV. Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

1

10

      Проведение анализа эффективности расходов при проведении закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения нужд ОУ

ежегодно ранняя профилактика

коррупционных

правонарушений

V. Привлечение институтов гражданского общества к работе по противодействию коррупции

1

11

Привлечение общественных объединений к деятельности по формированию в обществе

отрицательного отношения к коррупции

Разработка и утверждение плана мероприятий общешкольного родительского комитета

по предупреждению коррупционных проявлений в учреждении, в т.ч. по работе с жалобами

родителей (законных представителей) обучающихся на незаконные действия работников

учреждения.

Экспертиза жалоб и обращений граждан, поступающих через системы общего

пользования (почтовый, электронный адреса, телефон) на действия (бездействия) работников

учреждения на наличие в них сведений о фактах коррупции

ежегодно создание условий для

участия институтов

гражданского общества и

граждан в реализации

антикоррупционной

политики

		2024-03-25T10:38:43+0500
	Скороходова Елена Валентиновна